
STATNY ARCHIV V KOSICIACH

Druzstvo pre hospodarenie
s pol'nohospodarskymi vy-robkami, druzstvo s r.o.

v Bratislave,
Krajsky zavod v Kosiciach

(1935) 1949 - 1953

Inventar

v

Mgr. Stefan Elias
Kosice 2007



,
DVOD

,,,..



- 2 -

Druzstvo pre hospodarenie s poI'nohospodarskymi vyrobkami (DHPV)
s r.o. bolo druzstevnou obchodnou organizaciou so sidlom v Bratislave. Vzniklo
na zaklade zakona c. 278/1948 Zb. a vladneho nariadenia c. 31611948 Zb.
Cinnost' zacalo 1.3.1949, takze v zmysle spolocensky-ch zmien po februari 1948
prisluchalo DHPV vyhradne pravo vykupovat' pol'nohospodarske vy-robky od
pestovateI'ov, chovateI'ov a inych osob.

PIne mu boli podriadene Zvtiz hospodarskych druzstiev a verejnych
obilnych skladiSt' v Bratislave, Slodob - Zvtiz slovenskych roI'nickych
dobytkarskych druzstiev v Bratislave, Zvtiz mliekarskych druzstiev pre
Slovensko v Bratislave, Paperod - druzstvo pre priemyslove spracovanie
a spenazovanie peria v Bratislave, Druzstvo hospodarskych liehovarov
v Bratislave, Drom - druzstvo pre obchod s mliekom a mliecnymi vyrobkami
v Bratislave.

Likvidovali sa okamzite : Obilna spolocnost' pre Slovensko v Bratislave,
Vysadna obilna spolocnost', Zvtiz pre hospodarenie s obilim, Zvtiz pre zemiaky
a skrob, Zvtiz zahradnicko - vinarsky, Zvtiz pre dobytok, mtiso a ryby, Zvtiz pre
mlieko a tuky, Zvtiz pre hydinu, vajcia a med, Zvtiz pre chmeI', slad a pivo, Zvtiz
pre repu a cukor, Mliekarske ustredie v Bratislave, Syndikat pre upravu
pestovania, spracovania a obchod s paprikou so sidlom v Bratislave.

Ich prava a zavtizky, okrem nepatmych vy-nimiek, presli na DHPV vCitane
zodpovedajucich zapisov vo verejnych knihach a registraturach 0 firmach.

DHPV sa stalo takmer monopolnou vy-kupnou organizaciou, ktora
vyhovovala politickej moci. V Kosickom kraji a vo vsetkych ostatnych krajoch
boli vytvorene jeho pobocky, po 1.1.1950 premenovane na krajske zavody.

UCinkovanie krajskej pobocky druzstva sa v Kosiciach zacalo od 1.3.1949
v zavislosti na bratislavskom ustredi. Tento stay trval do 31.5.1949.

PIne pravne osamostatnenie nastalo az 1.6.1949, ked' z byvalych sekcii
DHPV v Bratislave boli postupne delegovani veduci pracovnici do Kosic.
Pobocka tak dostala riaditeI'a, veduceho prevadzky, veduceho hospodarsko -
financneho odboru a planovacieho odboru. V styku s podliehajucimi roI'nickymi
skladistnymi druzstvami v okresoch Kosickeho kraja sa potom odvijala hlavna
agenda krajskeho zavodu v rokoch 1950 - 1953.

Veduci pracovnici hospodarsko - financneho odboru, revizie a planu mali
mimo toho za ulohu pomahat' aj sesterskej organizacii v Presove z dovodu
nekompetentnosti tunajsieho veduceho hospodarsko - financneho odboru.

Pri zaCiatkoch kosickej krajskej pobocky bola organizacia jednoducha. Na
cele stal krajsky- riaditeI', poslanec Julius Juhasz a boli vytvorene nasledovne
pracovne oddelenia - kadrova skupina, kontrolna skupina, odbor hospodarsko -
financny, odbor planovaci a odbor vy-kupu a distribucie roI'nickych vyrobkov.



- 3 -

V roku 1950 krajsky zavod mal uz zlozitejsiu strukmru:

I. vedenie KZ DHPV
1. veduci
2. oddelenie uctovno - administrativno kontrolne
3. oddelenie prevadzkovej kontroly
4. oddelenie spravne

II. kadrovy- odbor

III. podnikovohospodarsky odbor
1. oddelenie hospodarsko - financne
2. uctaren

IV. planovaci odbor
1. oddelenie planu vykonov
2. oddelenie planu potrieb
3. oddelenie kontroly planu a statistiky

V. odbor mliekarenstva
1. oddelenie riadenia vy-kupu a odbytu
2. oddelenie planu a riadenia vyroby

VI. odbor prevadzkovy-
1. oddelenie obilovin a krmovin
2. oddelenie zeleniny a zemiakov
3. oddelenie jatocneho a uzitkoveho dobytka
4. oddelenie vajec a hydiny
5. oddelenie osiv, sadby a semien
6. oddelenie pol'nopotrieb
7. oddelenie technicke

Vplyv na podriadene zloZky bol obrovskY", lebo pod KZ DHPV patrili
rol'nicke skladistne druzstva pod narodnou spravou v Kezmarku, Kosiciach,
Spisskej Novej Vsi a Trebisove a mliekame v Kosiciach, Spisskej Novej Vsi,
Vel'kej Lomnici, Roznave, Kral'ovskom Chlmci a Michal'anoch. V roku 1950
boli prevzate bryndziame v Kosiciach a :Cubici.
Dna 1.1.1950 boli priclenene zbeme vajec v Kezmarku, Kosiciach, Roznave a
Trebisove. Prevzate boli aj vsetky liahne a vy-krmiia hydiny v Kezmarku
a Upore.



- 4 -

Rol'nicke skladistne druzstva boli vsak uz od 1.1.1951 v likvidacii, ktora
skoncila 15.8.1953. Obchodna Cinnost' RSD sa pre suva na KrajskY vYkupny
podnik v Kosiciach.

Likvidacii sa nevyhlo ani DHPV a to podl'a vladneho nariadenia c. 84/51
Zb. Tento proces sa zacal postupne odvijat' dnom 1.10.1951. Za likvidatora pre
cely podnik DHPV bol ustanoveny Vaclav Kasl. V Kosiciach bol likvidatorom
Julius Juhasz, po nom JozefBalco, neskor nahradeny Janom Kupcom.

Bola to hekticka doba, v ktorej sa reorganizacie rodili zo dna na den.
Naprosty koniec krajskeho zavodu DHPV znamenal vznik krajskych vYkupnych
podnikov (1951). Dalsie dva roky sa robila uz len likvidacia.

Pri vYkone kompetencii sa dostali k rukam Cinitel'ov DHPV aj rozne prave
aj neprave priora, ktore sa zachovali. Pri spracovavani fondu sme z nich vsetky
historicky nezaujimave vyradili. Aj zo samotneho fondu DHPV boli vyradene
materialy bez dokumentamej hodnoty.

Fond DHPV sa prevzal do Statneho archivu v Levoci y roku 1965. Statny
archiv v Kosiciach prevzal tento fond dna 22.6.1990 a v priebehu roku 2007 sa
napokon aj uspokojivo spracoval. Dokumenty boli dosledne vycistene a ulozene
do spisovych obalov a dosak.

Fond tak nadobudol nasledujucu prehl'adnu strukturu:
A. Neprave priora
B. Administrativne pisomnosti DHPV
C. Technicka dokumentacia budov
D. Uctovne pisomnosti

Podrobnejsie delenie nie je potrebne. Takto sa da dostatocne orientovat'
a vyhl'adavat' potrebne dokumenty. Tie boli pri inventarizacii vsetky ocislovane.

Inventamou jednotkou je obycajne jeden rocnik spisov, alebo vecna
skupina. K fondu bol vyhotoveny aj presny miestny a vecny register. Cisla
v registroch odkazuju na inventame cisla.

Fond DHPV je potrebny k historickemu poznaniu prvej vlny socializacie
pol'nohospodarstva na nasom vidieku, pre ktorU vo fonde KNV Kosickeho kraja
nie je dost' relevantnych materialov. Vsetky hospodarske hlasenia, uzavierky,
bilancie, porady, vYmery, vykazy, smemice a pokyny hovoria 0 vel'mi zlozitom
obdobi, ktore trvalo kratko, ale pre rol'nikov bolo vel'kou zat'azou. Sloboda
druzstevnej myslienky bola vzata a nahradena quasi nadsenim pre rozkvet
Gottwaldovej l'udovodemokratickej republiky. ,;;I'

Vytriedenie a usporiadanie vykonal a inventar zostavil samostatny radca
Statneho archivu v Kosiciach Mgr. Stefan Elias v roku 2007.



DHPV

HKS

JRD

RDD

RSD

VDP

- 5 -

Zoznam pouzitych skratiek

druzstvo pre hospodarenie s pol'nohospodarskymi vyrobkami

hospodarska kontrolna sluzba

jednotne rol'nicke druzstvo

rol'nicke dobytkarske druzstvo

rol'nicke skladistne druzstvo

vel'kodistribucny podnik

."..



- 6 -

Zoznam pouzitej literatury

Encyklopedia Slovenska I. Bratislava 1977.

Ochrana, spristupnovanie a vyuzivanie archivnych dokumentov.
Bratislava 1988.

Zakladne pravidla pre pracu s archivnym material om.
Bratislava 1958.

Zbierka zakonov CSR 1948 - 1951.

,,,..



INVENTAR



- 8 -

A. Neprave priora

Inv. c. CasoyY rozsah Si~n. C. spisu C. skat.

1 1945 1-6 1

Urcenie stanoviSt' HKS na Slovensku (1), zoznam
obchodnych mlynov, ktore budu poverene obchodnym
mletim v hospodarskom roku 1945/46 na Slovensku (2),
smemice pre vyplnovanie vykupnych tlaciv (3), pokyny k
predpisovaniu povinneho predaja (4), organizacia Zviizu
hospodarskych druzstiev a verejnych obilnych skladiSt' v
Bratislave (5), pokyny k vy-kupu obilia (6).

2 1946

Situacna spniva Zviizu hospodarskych druzstiev v
Bratislave (2), pokyny k vy-kupu obilia z urody v roku
1946 (4), pokyny k povinnemu pestovaniu olejnatych
semien (5), predaj umelych hnojiv (6), vyzva k
zamestnancom Zviizu hospodarskych druzstiev a
priclenenych rol'nickych skladistnych druzstiev v
Bratislave (9).

1-9 1

3 1947 1-7 1

Sprava 0 vseobecnej situacii na trhu s umelymi hnojivami
(1), vol'by do zavodnych reid (2), zmeny zakona 0

priamych daniach (3), oslavy druzstevnej storocnice na
Slovensku (4), vy-kupne ceny obilia (5), smemice pre
organizaciu financneho uctovnictva v rezorte
potravinarskeho priemyslu (6), riesenie otazky prenajmu
budov a pozemkov pouzivanych Kosickym centnllnym
mliekarskym druzstvom v Kosiciach (7).

4 1948 1-16 1

Obezniky Obchodnej a priemyselnej komory v Kosiciach
(1,5,6,8,9,10,12), smemice na poskytovanie strojovej prace
rol'nikom (2), dodavky obilia z Ruska (3), podpora matkam



- 9 -

(4), mirodne spnivy na vychodnom Slovensku (7,11),
smemice pre obvodneho a miestneho zberaca masti (13),
konske a hovadzie vhisie - ceny (14), vyhhiska poverenika
vyzivy 0 povinnej dodavke vajec (15), nariadenie ministra
financii 0 zdaneni zasob tovarov vseobecnou danou (16).

B. Administrativne pisomnosti DHPV

5 1949 1-48 2

Osamostatnenie RSD (1), distribucia umelych hnojiv na jar
1949 - pokyny (2), danovY terminovY kalendar (3),
smemice pre pridel'ovanie a subvencovanie
pol'nohospodarskych strojov v druzstevnom sektore (6),
smemice fakturovania (11), vymer poverenictva vyzivy 0

tvoreni cien tovarov a uplat (12), smemice pre distribuciu
umelych hnojiv najar 1949 (14), nove ceny sena a slamy
(15), pestovatel'ske a spotrebitel'ske ceny zeleniny a ovocia
(16), rozvrh pestovatel'skych ploch olejnin v roku 1949
(18), zber masti (19), predajne ceny umelych hnojiv (20),
pridel umelych hnojiv pre vinohrady (23), pokyny na
vykup dobytka RSD (25), ruzie RSD a RDD (28),
premiove platy v sektore vykupu masa (29), zapisnica z
8.3.1949 Zboru zmocnencov narodnej spravy RSD v
Kezmarku (30), pokyny vo veci refundacie dane RSD
(32,33), zapisnica z 11.3.1949 Zboru zmocnencov RSD v
Kosiciach (35), ruzia RSD s RDD v Spisskej Novej Vsi
(36), nicenie blyskaCika repkoveho (42), obstaravanie
navratnych drevenych obalov (43), dodatocny pridel
hnojiv na zvyseny osev cukrovej repy (46), organlzacny
poriadok vykupneho aparatu na Slovensku (48).

5 1949 49-114 3

Personal RSD v Kezmarku (49), vykupne a predajne ceny
jedlych zemiakov (50), personal RSD v Spisskej Novej Vsi



- 10-

(51), cenovyvymer zeleniny a ovocia (55), zoznam
krajskych spniv a pobociek VDP na Slovensku (56),
kontrola zberu slaniny a masti v okresoch Secovce,
Trebisov a Knil'ovsky Chlmec (58), vyhlaska 0 cenach
masa (61), porada na riaditel'stve DHPV v Bratislave (65),
smernice poverenictva vyzivy pre krajskych spravodajcov
DHPV (66), preprava zeleniny a ovocia - uprava (67),
vyhlaska poverenictva vyzivy 0 uprave zberu, spracovania
a predaja hub z urody r. 1949 (68), chov teliec
sukromnikmi - povolenie (69), vyhlaska poverenictva
ryzivy 0 cenach zeleniny domaceho povodu (71), uprava
pracovnej doby (76), distribucia skorych zemiakov (79),
distribucia cementu (80), smernice pre rykup obilia z
urody 1949 (81), opatrenia na osetrenie nedostatku
chladiarenskych priestorov (83), stroj na uzatvaranie
konzerv - ponuka (85), pokyny pre rykup sladovnickeho
jacmena a jacmena vobec (86), opatrenia na setrenie
papierom (87), situacna sprava 0 cinnosti DHPV v
Kosiciach (91,95), obeznik DHPV c. 55 (96), dolezite
pripomienky k rykupu obilia z urody 1949 (97), cennik
smaltovaneho riadu (98), zapisnica zo zasadnutia Krajskej
mimoriadnej vyzivovacej komisie v Kosiciach dna
1.8.1949 (99), zapis z gremialnej porady DHPV v Kosiciah
24.8.1949 (103), hospodarenie s umelymi hnojivami v
spotrebnom obdobi 1949/50 - obeznik (105), vyhlaska 0

cenach raseliny a raselinorych zemin (109), dozor na
prevadzanie jesenneho siatia 1949 (114).

5 1949 115-170 4

Financny plan RSD v Kezmarku na rok 1950 (117), rykup
neskorych zemiakov (118), komentar k financnemu planu
RSD v Gelnici na rok 1950 (119), financny plan RSD v
Revucej na rok 1950 (120), financny plan RSD~"
Kosiciach na rok 1950 (121), rymena hovadzieho
dobytka - smernice (124), smernice pre uctovanie osiv a
semien v hospodarskom roku 1949/50 (127), smernice pre
vykup a spenazenie zveriny (128), zapis z gremialnej
porady DHPV v Kosiciach 4.10.1949 (129),
subvencovanie hospodarskych strojov v druzstevnom
sektore (134), smernice pre rozpoctovnictvo (138), zapis z
gremialnej porady DHPV v Kosiciach 25.10.1949 (140),



- 11 -

vykup strukovin a olejnatych semien v Kosickom kraji
(141,159), situacmi spniva DHPV v Kosiciach (145,151),
spniva zo sluzobnej cesty po Kosickom kraji 24. -
25.11.1949 (152), smernice 0 domacich zakal'ackach a 0

vol'nom predaji osipanych (153), zoznam zamestnancov
pri vykupe vlny (154), hlasenie 0 nepredanych
hospodarskych strojoch v Kosickom kraji (157), normativ
kfumych davok hovadzieho dobytka (161), plan osevu
olejnin najar 1950 v Kosickom kraji (164), pokyny k
pestovaniu d'ateliny (167), smernice pre expediciu
dovezeneho obilia a krmiv z tuzemskych pohranicnych
zeleznicnych stank a vnutrozemskych prekladiSt' (169),
prehl'ad hlaseni, ktore predkladaju RSD (170).

6 1-57 51950
Zapis z gremialnej porady DHPV v Kosiciach 2.1.1950
(1), instruktaz zberni vajec Kosickeho kraja (5), zapis z
porady vsetkych zloziek DHPV v Kosiciach 2.2.1950 (8),
unifikacia bitunkovych poplatkov - pokyny (11), zapis z
porady prednostov technickych oddeleni DHPV v
Bratislave (13), smernice 0 povinnej dodavke vajec a 0

vol'nom predaji prebytkov vajec v roku 1950 (14),
smernice 0 obhospodarovani a evidencii obalov (16), zapis
z gremialnej porady DHPV v Kosiciach 21.2.1950 (17),
predpis 0 preprave zivYch zvierat (20), smernice pre
kontrolu plnenia vykupneho planu (21), skolenie
pracovnikov DHPV na Bankove v Kosiciach (23), skolsky
zber lieCivych rastlin (24), smernice pre dodavky
mechanizacnych prostriedkov pre JRD (25), zapis z
gremialnej porady DHPV v Kosiciach 21.3.1950 (28),
zoznam zavodov DHPV v jednotlivYch krajoch na
Slovensku (31), smernice pre cinnost' l'anarskych a
konoparskych dovernikov (32), prehl'ad sortimentu
predajni pol'nohospodarskych potrieb (41), smernice pre
vedenie evidencie plnenia dodavkovYch povinnosti
jatocneho dobytka ajatocnych osipanych (42), smernice
pre zuctovanie dovozneho u zeleniny z urody 1950 (45),
smernice pre vYkup ovocia na rok 1950 (46), smernice pre
zber a vykup lesneho ovocia (50), smernice pre zber hub
(51), zapis z porady kontro16rov DHPV 1.6.1950 (53),
zber loja (55), uprava platoveho styku pri vykupe



- 12 -

6 1950 108-140 7

rol'nickych vyrobkov (57).

6 1950 58-107 6

Opatrenia pre organizaciu prace DHPV (58), smemice pre
vykup, dodavky a skladovanie obilia, strukovin a olejnin z
urody 1950 (59), Tyzden zberu liecivych rastlin - akcia
(62), zapis z porady zavodov DHPV v Bratislave
24.6.1950 (67), zapis z gremialnej porady DHPV v
Kosiciach 26.6.1950 (68), sut'az vo vykupe obilia (69),
zoznam tzv. dedinskych bohacov v okrese Vranov nad
Topl'ou (71), smemice pre transparenty a hesla vy-kupneho
aparatu (72), zapis z porady kontro16rov DHPV 6. -
8.7.1950 na Sliaci (73), zapis z porady kontro16rov DHPV
11.7.1950 (76), zoznam tzv. dedinskych bohacov v okrese
Poprad (78,86), zoznam tzv. dedinskych bohacov v okrese
Kezmarok (79), zoznam tzv. dedinskych bohacov v okrese
Moldava nad Bodvou (80), zoznam tzv. dedinsk)Tch
bohacov v okrese Kosice (81), zoznam tzv. dedinskych
bohacov v okrese Kral'ovsky Chlmec (82), zoznam tzv.
dedinskych bohacov v okrese Levoca (83), zoznam tzv.
dedinskych bohacov v okrese Trebisov (84), zoznam tzv.
dedinskych bohacov v okrese Secovce (85), zoznam tzv.
dedinskych bohacov v okrese Revuca (87), pokyn k
zaradeniu pol'nohospodarskych podnikov do vel'kostnych
skupin (90), vykup prazdnych makovic - obe.znik (91),
zoznam tzv. dedinskych bohacov v okrese Spisska Nova
Yes (92), zapis z gremialnej porady DHPV v Kosiciach
20.7.1950 (94), zapis z porady zavodov DHPV v
Bratislave 4.8.1950 (97), zapis z porady zavodov DHPV v
Bratislave 18.8.1950 (101), pokyny kjednotlivym daniam
(104), smemice na uzavretie najomnych zmluv RSD vo
veci sukromnych mlynov (106), tajny pokyn k navrhu
zmluvy 0 vykonani v)Tkupu pol'nohospodarskych v~robkov
(107).

Zapis z porady krajskych rozpoctarov (108), zapis z
gremialnej porady DHPV v Kosiciach 2.9.1950 (109),
vykup a distribucia zeleniny z urody 1950 (116), smemice



- 13 -

pre cinnost' operativnych komisii pre zaist'ovanie
skladovacich priestorov pre v-ykup cl{mkov rastlinnej
produkcie z urody 1950 (117), zapis z porady na KNV v
Kosiciach 6.10.1950 (118), zapis z porady kontro16rov v
Bratislave 11.10.1950 (119), zmluva 0 dodavke masa,
slaniny a loja v decembri 1950 (123), zapis z gremiaInej
porady DHPV v Kosiciach 31.10.1950 (125), smemice pre
platove zaradenie byvalych majitel'ov mlynov (127),
smemice pre odmenovanie zamestnancov RSD (129),
vykaz nesplnenych dodavkov-ych zmluv obilia v Kosickom
kraji (131), smemice pre prevedenie fyzickej inventury
(134), smemice pre organizaciu financnej uctame (135),
zapis z gremiaInej porady DHPV v Kosiciach 14.12.1950
(136), smemice 0 v-ykupe a predajijatocnych zvierat od
1.1.1951 (139), zmeny v podavani hlaseni DHPV (140).

7 1951 1-36 8

Ziadost' 0 investicny uver pre RSD v Kezmarku (1), nove
peCiatky DHPV (2,3,33), prieskum na RSD v Secovciach
(5), zapis z gremiaInej porady DHPV v Kosiciach
13.2.1951 (16), zmluva 0 dielo DHPV v Kosiciach (17),
zoznam prevzatych namezdnych mlynov v Kosickom kraji
(18,19), riesenie poistenia mlynov (22), riesenie
zabezpecenia skladovacich priestorov na obilie na
Slovensku (30), smemice na prevadzanie v-ykupu,
skladovania a expedicie obilia, olejnin a strukovin z urody
1951 (31), restrikcia prebytocnych namezdnych mlynov
(32), uznesenie 0 likvidacii DHPV (35), arbitrazny vymer
v prospech DHPV v Kosiciach (36).

8 1952 1-5 8
eM·

Zapis z porady krajskych likvidatorov DHPV (1),
likvidacia RSD v Kosickom kraji (3), vymer 0 rozsahu
znarodnenia majetkovej podstaty podniku Zbema vajec v
Roziiave (4), bilancovanie RSD v Kosickom kraji (5).



9

10

10

10

10

- 14 -

1953 1-3

Odovzdanie majetkovYch a kapitalovych hodnot DHPV
znarodnenych v prospech Kosickych mliekami n.p. Kosice
k 1.1.1951 (1), prerokovanie ziadosti RSD v Kosickom
kraji 0 povolenie odpisu pohl'adavok za Cinnost' z rokov
1949,1950 a starsiu (2), likvidacna sprava DHPV v
Kosiciach (3).

c. Technicka dokumenfacia budov

1936-1952 1-7

Obilny skiad v Bieli (1), obilny skiad v Cope (2), stavba
osipame v Gelnici Matilda Hute (3), sklad plodin a tovaru
v Kosiciach na Wilsonovej okruznej (4,5), vlecka k skladu
na senD a slamu v Kosiciach - Comordanke (6), skIad v
Upori (7).

1935-1947 8-10

Obilny sklad v Kral'ovskom Chlmci (8), obchodny dom v
Kral'ovskom Chlmci (9), obilny sklad a vlecka v Moldave
nad Bodvou (10).

1935-1950 11-16

Sklad - sypka v Niznej Mysli (11), obilny skIad a vlecka v
Pribeniku (12), obilny sklad v Ruskove (13), obilny sklad
v Secovciach (14), obilny sklad v Seni (15), obilny sklad v
Surty (16).

1936-1942 17-19

Obilny sklad vo Vel'kej Ide (17), obilny sklad vo Vel'kom

8

9

10

11

12



10

11

12

- 15 -

Horesi (18), vlecmi zeleznica v stanici Upor (19).

1935-1948 20-25

Vlecmi zeleznica v Trebisove (20), obilny skiad v
Trebisove (21,22), most v Trebisove cez Drehnovec (23),
ganize pri obilnych silach v Trebisove a v Michalovciach
(24), stodola na seno a slamu v Trebisove (25).

D. Uctovne pisomnosti

1949 1-13

Uctovna bilancia na RSD v Gelnici za rok 1949 (1),
uctovna bilancia na RSD v Kosiciach za rok 1949 (3),
uctovna bilancia na RSD v Kral'ovskom Chlmci za rok
1949 (4), uctovna bilancia na RSD v Levoci za rok 1949
(5), uctovna bilancia na RSD v Poprade za rok 1949 (7),
uctovna bilancia na RSD v Roznave za rok 1949 (9),
uctovna bilancia na RSD v Spisskej Novej Vsi za rok 1949
(11), vysledovka za cely Kosicky kraj (13).

1950 1-13

Uctovna bilancia na RSD v Kezmarku za rok 1950 (2),
uctovna bilancia na RSD v Kosiciach za rok 1950 (4),
uctovna bilancia na RSD v Moldave nad Bodvou za rok
1950 (6), uctovna bilancia na RSD v Revucej za Fok 1950
(8), uctovna bilancia na RSD v Spisskej Novej Vsi za rok
1950 (10), uctovna bilancia na RSD v Trebisove za rok
1950 (12), bilancne ucty mliekarenskych zavodov
Kosickeho kraja za rok 1950 (13).

13

14

15



12

13

14

15

- 16 -

1950 14 16

Uctovmi bilancia Krajskeho zavodu DHPV v Kosiciach za
rok 1950 (14).

1-13 161951
Uctovna bilancia na RSD v Gelnici za rok 1951 (1),
uctovna bilancia na RSD v Kosiciach za rok 1951 (3),
uctovna bilancia na RSD v Levoci za rok 1951 (5),
uctovna bilancia na RSD v Poprade za rok 1951 (7),
uctovna bilancia na RSD v Secovciach za rok 1951 (10),
uctovna bilancia na RSD v Trebisove za rok 1951 (12),
bilancia zbemi vajec v Kosickom kraji za rok 1951 (13).

1-14 161952
Uctovna bilancia na RSD v Gelnici za rok 1952 (1),
uctovna bilancia na RSD v Trebisove za rok 1952 (3),
uctovna bilancia na RSD v Kosiciach za rok 1952 (4),
uctovna bilancia na RSD v Moldave nad Bodvou za rok
1952 (6), uctovna bilancia na RSD v Roznave za rok 1952
(9), uctovna bilancia Krajskeho zavodu DHPV v Kosiciach
za rok 1952 (13), potvrdenie 0 prevzati zostatkov k
1.1.1951 (14).

1-15 171953
Zaverecna bilancia RSD v Gelnici k 15.8.1953 (1),
zaverecna bilancia RSD v Kezmarku k 15.8.1953 (2),
zaverecna bilancia RSD v Kral'ovskom Chlmci k
15.8.1953 (3), zaverecna bilancia RSD v Kosiciach k
15.8.1953 (4), zaverecna bilancia RSD v Poprad~ .•k
15.8.1953 (7), zaverecna bilancia RSD v Roznave k
15.8.1953 (9), zaverecna bilancia RSD v Secovciach k
15.8.1953 (10), zaverecna bilancia RSD v Trebisove k
15.8.1953 (12), zaverecna bilancia Krajskeho zavodu
DHPV v Kosiciach k 15.8.1953 (13),Protokol 0 prevedeni
uzavierok DHPV v Kosiciach za roky 1950,1951,1952 a
likvidacnej uzavierky k 31.8.1953 (14), vypis zo sumara
bilancii RSD v Kosickom kraji k 31.8.1953 (15).



REGISTRE

,,..



- 18 -

Register miest

B
- -.-.-- ....----.----~~----- --

Bankov, miestna cast' mesta Kosice - 6

Biel, okr. Trebisov - 10

Bratislava - 2, 5, 6

C
Comordanka, miestna cast' mesta Kosice - 10

Cop, teraz Ukrajina - 10

D

Drehilovec, potok v Trebisove - 10

G

Gelnica-l0, 11,13 -15

K
Kezmarok - 5,6, 12, 15

Kosice - 3 - 7 9 - 15,
Kosicky kraj - 5, 6, 8,9, 11 - 13, 15

Knil'ovsky Chlmec - 5, 10, 11, 15

L

Levoca - 11, 13

M
Matilda Huta, miestna cast' Gehlice - 10

Michalovce - 10

Moldava nad Bodvou, okres Kosice - okolie - 6, 10, 12, 14

N
Nizna Mysl'a, okres Kosice - okolie - 10

p

Poprad-6, 11, 13, 15

Pribenik, okres Trebisov - 10



- 19-

R
Revuca - 5, 6, 12

Roznava - 8, 11, 14, 15

Rusko - 4

Ruskov, okres Kosice - okolie - 10

s
Secovce, okres Trebisov - 5 - 7, 10, 13, 15

Sena.okres Kosice - okolie - 10

Sliac, okres Zvolen - 6

Slovensko - 1,3, 5 - 7

Slovensko vYchodne - 4

Spisska Nova Yes - 5,6, 11, 12

Surty, teraz Ukrajina - 10

T
Trebisov - 5, 6, 10, 12 - 15

v
Vel'ki Ida, okres Kosice - okolie - 10

Vel'ky Hores, okres Trebisov - 10

Vranov nad Topl'ou - 6

-------------~----.- ..--

.".-



- 20-

Register vecny

A
aparat vykupny - organizacia - 5, 6

arbitraz - 7

B
bilancia DHPV - 12, 14, 15

bilancovanie RSD - 8, 11 - 15

blyskaCik repkovY - nicenie - 5

bohaci dedinski - zoznam - 6

c
ceny - mas a - 5

ceny - obilia - 3

ceny - ovocia - 5

ceny - raselinovych zemin - 5

ceny - raseliny - 5

ceny - sena - 5

ceny - slamy - 5

ceny - tvorenie - 5

ceny - umelych hnojiv - 5

ceny - vlasie konske a hovadzie - 4

ceny - zeleniny - 5

ceny - zemiakov jedlych - 5

D
dan vseobecna - 4

dane priame - 3

d'atelina - pestovanie - 5

davky krmne - normativ - 5

distribucia - cementu - 5

distribucia - zemiakov - 5

doba pracovna - uprava - 5

.;JI'



- 21 -

dobytok hovadzi - kimenie - 5

dodavky - loja - 6

dodavky - masa - 6

dodavky - obilia - 6

dodavky - slaniny - 5, 6

dodavky - vajec - 4, 6

dovozne zeleniny - 6

dovemici - konoparski - 6

dovemici - l'anarski - 6

druzstva - 1 - 3, 5, 6

E
evidencia dodavkovYch povinnosti - 6

F
fakturovanie - smemice - 5

G

garaze - 10

gremialne porady DHPV - zapisy - 5 - 7

H
-- ---~-~----.---.--------------------

hesla - vykupu - 6

hlasenia DHPV - zmeny - 6

hnojiva umele - 3, 5

CH
chov teliec - 5

I

inventury - smemice - 6 ,;;If-

J

jacmen sladovnicky - vykup - 5

K
kalendar danovy - 5

komisia vyzivovacia - 5



- 22-

kontro16ri - porady - 6

konzervy - stroj na uzatvaranie - 5

L

likvidacia - DHPV - 7 - 9

likvidacia - RSD - 8, 9

M

makovice - vykup - 6

mast' - kontrola zberu - 5

mliekarne - 9, 12

mliekarske druzstvo - 3

mlyny - 1, 7

most - 10

o
obaly - drevene - 5

obaly - obhospodarovanie - 6

Obchodna a priemyselna komora v Kosiciach - 4

obchodne mletie - 1

obchodny dom - 10

obilie - skladovanie - 6, 7

obi lie dovezene - expedicia - 5

odmenovanie zamestnancov - 6

olejniny - rozvrh pestovania - 5

olejniny - skladovanie - 6

osiparen - 10

ovocie lesne - vykup - 6

ovocie lesne - zber - 6
."!'"

p

papler - setrenie - 5

peciatky DHPV - 7

personal RSD - 5

pisomnosti uctovne - 11 - 15



- 23 -

plan osevu olejnin - 5

plan vykupny - 6

podniky pol'nohospodarske - zaradenie - 6

podpora matkam - 4

pohl'adavky - povolenie odpisu - 9

poistenie mlynov - 7

poplatky bitunkove - 6

porady DHPV - 5, 6, 8

potreby pol'nohospodarske - sortiment predajni - 6

praca strojova - poskytovanie rol'nikom - 4

predaj - hub - 5

predaj - jatocnych zvierat - 6

predaj - povinny - 1

preprava - ovocia - 5

preprava - zeleniny - 5

preprava - zivych zvierat - 6

pridel - umelych hnojiv - 5

prieskum RSD - 7

priestory chladiarenske - 5

prostriedky mechanizacne - 6

R
rastliny lieCive - 6

refundacia dane - 5

repa cukrova - osev - 5

restrikcia mlynov - 7

riad smaltovany - ceny - 5 .,.'

s
semena olejnate - 2, 5

siatie - dozor - 5

sklad plodin - 10

sklady obilia - 10



- 24-

slanina - kontrola zberu - 5

smemice poverenictva vyzivy - 5

spnivy mirodne - 4

stodola - 10

storocnica druzstiev - 3

stroje pol'nohospodarske - subvencovanie - 5

strukoviny - skladovanie - 6

subvencovanie strojov - 5

sypka - 10

skolenie pracovnikov - 6

T
technicka dokumentacia stavieb - 10

tlaCiva vykupne - 1

transparenty - vykupu - 6

u
uctareii - organizacia - 6

uctovanie - osiv - 5

uctovanie - semien - 5

uctovnictvo - 3

uprava platoveho styku - 6

uver investicny - 7

uzavierky DHPV - preverenie - 15

v
vajcia - 4, 6, 8, 13

vinohrady - 5

vlecka - 10

vol'by zavodnych rad - 3

vykup - dobytka - 5

vykup - jacmeiia - 5

vykup - jatocnych zvierat - 6

vykup - makovic - 6

,,,..



vykup - masa - 5

vykup - neskorych zemiakov - 5

vykup - obilia - 1 - 3, 5, 6

vykup - olejnatych semien - 5

vykup - ovocia - 6

vykup - strukovin - 5

vykup - vlny - 5

vykup - zveriny - 5

vymena dobytka - smernice - 5

vymer arbitnizny pre DHPV - 7

vyrobky rol'nicke - vykup - 6

z
zakal'acky domace - smernice - 5

zasoby tovarov - 4

zavody DHPV - 6

zber - hub - 5, 6

zber - lieCivych rastlin - 6

zber - loja - 6

zberac masti - smernice - 4

zbeme vajec - bilancia - 13

zbeme vajec - instruktaz - 6

zbeme vajec - znarodnenie - 8

zemiaky skore - 5

zmluva 0 dielo - 7

zverina - speiiazenie - 5

- 25 -

.;iI'



(IVOD

Zoznam pouzicych skratiek
Zoznam pouzitej literatury

INVENTAR

A. Neprave priora
B. Administrativne pisomnosti
C. Technicka dokumentacia budov
D. Uctovne pisomnosti

REGISTRE

Miestny register
Vecny register

- 26 -

OBSAH

str. 1- 4

str. 5
str. 6

str. 7

str. 8 - 9
str. 9 - 14
str. 14 - 15
str. 15 - 16

str. 17

str. 18 - 19
str. 20 - 25

..•.



Nazov archivu: Statny archiv v Kosiciach
Nazov fondu: Druzstvo pre hospodarenie s pol'nohospodarskymi ryrobkami,

druzstvo s r.o. v Bratislave,
Krajsky zavod v Kosiciach

Znacka fondu: DHPV - K
Typ pomocky: Inventar
Casory rozsah: (1935) 1949 - 1953
Miesto ulozenia fondu: Kosice, Bacikova 1
Pocet inventarnych jednotiek: 15
Pocet evidencnych jednotiek: 17
Stay ku dou: 31.12.2007
Fond usporiadal: Mgr. Stefan Elias
Inventar zostavil: Mgr. Stefan Elias
Pocet stran: 26
Pocet exemplarov: 4
Prepisala: Maria Kiizova
Zaviazala: Knihviazacska dielna SA v Presove

.,

nventar schvalila: PhDr. Milena Ostrolucka
riaditel'ka SA v Kosiciach


